1

2023年４月27日

各位

     日本軽金属ホールディングス株式会社

新会社 「日軽金ALMO株式会社」 を発足

～日軽金グループの自動車部品事業を統合～

  日本軽金属ホールディングス株式会社（代表取締役社長：岡本 一郎、本社：東京都港区、以下：当社）は、

2023年10月１日に当社グループの自動車部品事業を統合し、新会社「日軽金ALMO株式会社」の発足を決定い

たしましたので、お知らせいたします。

１．事業統合・新会社発足の目的

当社グループにおける自動車向けのアルミニウム部品関連事業は、日本軽金属株式会社、日軽金アクト株式

会社、日軽熱交株式会社、日軽松尾株式会社を中核会社として展開しており、それぞれの得意分野、地域、工

法ごとに独自の営業、開発、生産活動を行っております。

自動車業界は地球環境保護を目的とし、主要国における政策等を背景に電動化に向けた動きが加速しており

ます。当社グループでは、従前より、自動車分野を重要な成長領域と位置付けており、競争力向上に向けた一段

の体質強化の必要性を認識し、各社横断的な連携を進めてまいりました。しかしながら、市場環境の変化は今後

もさらにスピード感を増すことが予想されることから、一層の競争力向上を図るためには、グループ内の事業部門

を統合し、分散している資源の集約と柔軟な配分を行うことが適切と判断いたしました。

今回の統合により、これまで以上にお客様へのサービス向上を図るとともに、グループ全体の企業価値を向上

させてまいります。

２．事業統合・新会社発足の方式

日本軽金属の素形材事業と熱交事業、日軽金アクトの自動車関連事業を日軽熱交が承継し、その後、日軽熱

交は日軽金ALMO株式会社へ商号変更いたします。

併せて、日本軽金属が保有する日軽松尾の株式、日軽金アクトが保有する華日軽金蘇州（中国）の株式、

Nippon Light Metal North America, Inc.（米国）が保有するNippon Light Metal Georgia, Inc.（米国）の株式をそ

れぞれ日軽金ALMOへ譲渡（売却）し、３社は日軽金ALMOの子会社となります。また、Nikkei Siam Aluminium

Limited（タイ）の熱交事業および華日軽金深圳（中国）については、現状の資本関係を維持したまま日軽金

ALMOの傘下として事業運営を行ってまいります。

2

【事業統合後の体制】

３．新会社名「日軽金ALMO」について

  「ALMO」は‘ALUMINUM for MOBILITY’に由来しています。今後の日本軽金属グループの自動車部品事

業としての、ブランドの確立と浸透を図ってまいります。

事業統合前 事業統合後（2023年10月１日以降）

※注

華日軽金蘇州 日軽金アクト

熱交事業

熱交事業

：統合対象事業

NLM North America

日軽金加工開発HD

Nikkei SIAM

日軽金アクト

華日軽金深圳

自動車関連事業
日軽金加工開発HD

日軽松尾
NLM North America

NLM Georgia
NLM Georgia

華日軽金蘇州
Nikkei SIAM

素形材事業

日軽熱交
熱交事業

日軽松尾
自動車関連事業

華日軽金深圳

日本軽金属HD 日本軽金属HD

日本軽金属
日本軽金属

素形材事業
（新会社）

日軽金ＡＬＭＯ熱交事業

3

４．新会社の概要（予定）

(1) 商号  日軽金ALMO株式会社

(2) 代表者  代表取締役社長 畑本 敏治

(3) 本社所在地  東京都港区新橋一丁目１番13号アーバンネット内幸町ビル

(4) 主な事業の内容  アルミニウム自動車部品の開発・製造・販売

(5) 事業開始年月日  2023年10月1日

(6) 従業員数  単体 約180名 （子会社含む連結 約900名）

(7) 事業拠点

（子会社３社および華日

軽金深圳、ニッケイサイ

アムを含む）

 営業拠点（国内４か所）

   東京都港区、大阪府大阪市、静岡県浜松市、長野県上田市

工場（国内５か所、海外４か所）

静岡県静岡市（２工場）、長野県上田市（２工場）、北海道苫

小牧市、中国（蘇州、深圳）、タイ、米国

(8) 資本金  450百万円

(9) 発行済株式数  10,500株

(10) 大株主および所有割合  日本軽金属株式会社 100％

５．その他

  新会社「日軽金 ALMO株式会社」の設立準備のため、本日 2023年４月 27日付で、日本軽金属株式会社に

「自動車部品会社設立準備室」を設置します。

以 上

本件に関するお問い合わせ：日本軽金属株式会社 広報室 ℡：03-6810-7160

4

添付 主要当事会社の概要（2023年３月31日現在）

(1) 商号  日本軽金属株式会社

(2) 代表者  代表取締役社長 岡本 一郎

(3) 本社所在地  東京都港区

(4) 主な事業内容 アルミナ、水酸化アルミニウム、各種化学品、アルミ地

金・合金の製造・販売、アルミ板製品、輸送関連製品、

電子材料等の製造・販売

(5) 設立年  1939年

(6) 資本金  30,000百万円

(7) 株主構成  日本軽金属ホールディングス株式会社 100％

(1) 商号  日軽金アクト株式会社

(2) 代表者  代表取締役社長 伊藤 嘉昭

(3) 本社所在地  東京都港区

(4) 主な事業内容  アルミニウム押出材（形材、管、棒）およびアルミニウム加

工品（自動車、鉄道・物流資材、電機・機械、建材、仮設・

産業資材製品）の製造・販売

(5) 設立年  2002年

(6) 資本金  460百万円

(7) 株主構成  日軽金加工開発ホールディングス株式会社 100％

(1) 商号  日軽熱交株式会社

(2) 代表者  代表取締役社長 鈴木 啓悦

(3) 本社所在地  静岡県静岡市

(4) 主な事業内容  アルミニウム製熱交換器、熱交換システムの製造・販売

(5) 設立年  1987年

(6) 資本金  450百万円

(7) 株主構成  日本軽金属株式会社 100％